
oo

M INISTERIO  DE G ANADERÍA, A G R IC U LTUR A  Y PESCA  

M INISTERIO  DE ECO NO M ÍA Y FINANZAS

2^ 2.4
M ontevideo, 2 8 JUL 2022

VISTO: la solicitud de transform ación de cargo presentada por el 

funcionario  de la D irección General de Secretaría del M inisterio de 

Ganadería, Agricu ltura y Pesca, Sr. José A raú jo Suárez, el 20 de d iciem bre 

de 2021;

RESULTANDO : I) que conform e a lo preceptuado por el artículo 10 

de la Ley N° 19.355, de 19 de d iciem bre de 2015, los funcionarios que 

ocupen cargos presupuestados correspondientes al sistem a escalafonario 

previsto en los artículos 27 y siguientes de la Ley N° 15.809, de 8 de abril de 

1986, podrán solic itar la transform ación de sus cargos, en cargos de otro 

escalafón del sistema, siem pre que cum plan determ inados requisitos;

II) que la Unidad Ejecutora, D irección General de 

Secretaría, donde el funcionario  presta funciones consignó que éste ha 

desem peñado satisfactoriam ente las tareas propias del escalafón cuyo 

cam bio solicita;

III) que la transform ación prom ovida no genera costo

presupuesta!;

IV) que el M inisterio de G anadería, Agricultura y 

Pesca avaló la transform ación solicitada al resultar necesaria para la gestión 

de la Unidad Ejecutora involucrada;

V) que se han recabado los inform es favorab les de la 

O ficina Nacional del Servicio Civil y de la Contaduría General de la Nación;

CO NSIDERANDO : pertinente proceder a la transform ación del cargo 

promovida;

ATENTO: a lo precedentem ente expuesto y a lo d ispuesto por el 

artículo 10 de la Ley N° 19.355, de 19 de d iciem bre de 2015;



EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA  

RESUELVE:

1o) Créase en la Unidad Ejecutora 001 “Dirección General de 

Secretaría”, del Inciso 07 “M inisterio de Ganadería, Agricultura y Pesca”, 

el s iguiente cargo presupuestado:

Cantidad Escalafón Grado Denominación Serie

1 B 03 Técnico XII Administración

2o) Suprím ese en la Unidad Ejecutora 001 “Dirección General de 

Secretaría”, del Inciso 07 “M inisterio de Ganadería, Agricultura y Pesca” , 

el s iguiente cargo presupuestado:

Cantidad Escalafón Grado Denom inación Serie

1 C 01 Administrativo Administrativo

3o) Desígnase, a partir de la fecha de la presente Resolución, a la 

persona que seguidam ente se detalla, en el siguiente cargo 

presupuestado:

Nom bre C.l. Escalafón Grado Denom inación Serie

Araújo Suárez, José 

Antonio
4 .532 .526-9 B 03 Técnico XII Administración

4o) La diferencia generada por la presente transform ación, será 

absorbida por lo que percibe el funcionario en el Objeto del Gasto 042.509 

“D iferencia entre el Cargo Ocupado y la V acante” por un monto nominal 

mensual de $ 4.866,32, cuyo importe anual asciende a $ 58.395,84, más 

aguinaldo y cargas legales, a valores enero 2022. Y, a los efectos de que 

dicha transform ación llegue al valor de ingreso de un cargo Escalafón B, 

Grado 03, se le otorgará una partida de $ 4.747,04 nominales mensuales 

en el Objeto del Gasto 042.511 “Tareas Prioritarias” lo que será financiado 

con el crédito existente de la Unidad Ejecutora 001 “Dirección General de 

Secretaría” del Inciso 07 “M inisterio de Ganadería, Agricultura y Pesca”



5o) Vuelva al M inisterio de Ganadería, Agricu ltura y Pesca a fin de 

dar cuenta a la Contaduría General de la Nación, a la D irección General 

de Secretaría, notificar al funcionario y rem itir las actuaciones a la D ivisión 

Recursos Humanos para conocim iento y dem ás efectos pertinentes.


